



ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA UNIÃO
Estudo Técnico Preliminar Unificado

1. Informações Básicas

Estudo elaborado e anexado ao processo: 350/2024 protocolado através de SETOR REGISTRO DE PREÇO, referente a futura e eventual aquisição de material de expediente, esportivo, entre outros.

2. Descrição da Necessidade

Registro de Preço para Futura e eventual aquisição de Material de Expediente essenciais para a execução diária das tarefas administrativas e operacionais.

3. Área Requisitante

Secretaria Municipal de Planejamento, Coordenação, Administração e Fazenda.
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo.
Secretaria Municipal de Obras Serviços Públicos, Agricultura e Sustentabilidade
Secretaria Municipal de Saúde
Secretaria Municipal de assistência social

4. Responsável

Dayana Silva Teixeira
Lucinei Gomes Ferreira
Manasses Calandrelli Sodré
Fernanda Santos de Souza
Taline Geice Pereira Neiva

5. Levantamento de Mercado

Levantamento de mercado realizado através de pesquisa realizada em Banco de Preço para Futura e eventual aquisição de materiais de expediente.

6. Descrição da solução como um Todo

Os itens discriminados neste ETP se fazem necessários para suprir as demandas destes materiais de expediente essenciais para a execução diária das tarefas administrativas e operacionais. Isso inclui papel, canetas, grampeadores, pastas, entre outros itens básicos. Sem esses materiais, as operações podem ser interrompidas ou significativamente prejudicadas. A aquisição de materiais de expediente resulta em economia de custos ao evitar interrupções operacionais.

7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

Item	Código	Descrição	UND	Quant.	Valor Unit.	Valor TOTAL
1	006.001.002	BANDEJA PARA EXPEDIENTE/PAPEL, EM ACRÍLICO, COM 2 (DOIS) COMPARTIMENTOS, medindo aproximadamente 35 x 26 cm cada bandeja, com separadores de metal, na cor fumê, tamanho officio	UN	208	39,09	8.130,72
2	014.001.005	Bola de vôlei oficial aprovado pela (FIVB) , couro sintético construção costurada com dezoito gomos colorido tamanho 05	UND	210	272,13	57.147,30
3	014.001.036	BOMBA DE AR INDICADA PARA ENCHER BOLAS DE FUTEBOLCOM MANGUEIRA E AGULHA	UND	105	53,04	5.569,20
4	014.001.037	REDE DE FUTEBOL SOCIETY OFICIAL FIO DE POLIPROPILENO 100 SEDA PP 4MM TRANÇADO	PR	50	450,37	22.518,50

		REFORÇADO C MAIRO DURABILIDADE				
5	014.002.001	BOLA HANDEBOL - Material PU.gripp macio e aderente, peso 450 g, costura a mão e antiderapante, com valvula substituível, com 32 gomos, tamanho H2L, Circunferencia 54 a 56 cm.	UND	106	139,88	14.827,28
6	016.001.003	ENVELOPE PARDO GRANDE	UND	1500	1,80	2.700,00
7	016.001.012	CANETA ESFEROGRÁFICA - escrita nas cores azul, preta e vermelha, comprimento 14 cm, corpo cristal transparente com tampa traseira de encaixar e ventilada, com corpo hexagonal e com sistema de ventilação através de um orifício lateral, ponta media 1.0 mm de com esfera em tungstênio. Caixa com 50 unidades.	CX	218	41,49	9.044,82
8	016.001.016	Almofada para carimbo, tamanho grande nº4, dimensões aproximadas de 95 x 125 mm.	UND	219	10,29	2.253,51
9	016.001.020	ENVELOPES SACO KRAFIT OURO 229X324	UND	2200	0,42	924,00
10	016.001.021	FITA ADESIVA TRASNPARENTE 48 MMX50MM	UND	1350	5,60	7.560,00
11	016.001.028	PAPEL CASCA DE OVO. Papel A4 Casca de Ovo 180g Branco Com 50 - Papel de tamanho A4, 180g de gramatura, 50 Unidades. Modelo: Casca de Ovo	RES	740	30,17	22.325,80
12	016.001.035	Extrator de grampo, em aço inoxidável, tipo espátula, no tamanho aproximado de 145mm de comprimento x 17mm de largura	UND	206	2,40	494,40
13	016.001.042	Pasta AZ.características Tamanho das folhas: A4 Com anéis: Não Comprimento x Largura: 308 mm x 318 mm Espessura: 65 mm Tipo de fichário: Pasta Arquivo AZ Material: Polipropileno	UND	240	21,90	5.256,00
14	016.001.056	PAPEL TIPO VERGE FORMATO A4 GRAMATURA 180G PCT C/ 50 FLS COR BRANCA.	PCT	800	15,88	12.704,00
15	016.001.057	Cola branca, líquida, lavável, secagem rápida, não tóxica, em frasco de 90g	UND	2190	2,24	4.905,60
16	016.001.058	Colchete nº 08 material: chapa de aço revestida (caixa com 72 unidades)	CX	105	6,85	719,25
17	016.001.060	Colchete nº 12 material: chapa de aço revestida (caixa com 72 unidades)	CX	105	16,31	1.712,55
18	016.001.075	PISTOLA PARA COLA QUENTE PEQUENA	UND	118	23,11	2.726,98
19	016.001.082	LIVRO ATA COM 50 FLS CAPA DURA	UND	610	14,03	8.558,30
20	016.001.097	Papel celofane, dimensões: 85 x 100, cores vivas e super modernas, cores variadas.	UND	1000	1,70	1.700,00
21	016.001.098	Capa para encadernação. Material: plástico resistente transparente, tamanho a 4. Tipo: frente.	UND	6540	2,37	15.499,80
22	016.001.127	COLA COLORIDA COM GLITER FRASCO COM 25 G COM BICO APLICADOR MAT NÃO TÓXICO CORES VARIADAS	UND	600	7,92	4.752,00
23	016.001.146	Papel micro ondulado em cores variadas, dimensão 55 cm x 66 cm	UND	1110	3,68	4.084,80
24	016.001.156	Plástico adesivo, rolo com 10 metros,Plastico Adesivo 45cmx10mcores variadas	ROL	565	55,84	31.549,60
25	016.001.178	BOLA DE BORRACHA DE TAMANHOS VARIADOS bola Iniciação ao Esporte Nº 08 Texturizada, Miolo Lubrificado e Substituível, Peso: 130-150g,	UND	400	45,18	18.072,00

		Diâmetro:125-130mm Circunferência: 40-42cm, Certificada Inmetro.				
26	016.001.186	Lápis preto de grafite n.º 2, em madeira, corpo cilíndrico, com envoltório do grafite inteiriço, sem emendas, medindo 7mm x 175mm, em caixa com 144 unidades	CX	169	47,12	7.963,28
27	016.001.194	Lápis de cor cx c/ 12 und, tamanho grande, ponta resistente e macia de pintar, madeira 100% reflorestada, cores vivas e intensas, ótima cobertura, feito de material não tóxico, seguro para crianças.	CX	220	12,30	2.706,00
28	016.001.195	Livro protocolo de correspondência. Formato: 153 x 216mm. Capa/ contracapa dura, tipo papelão 697 g/m², revestido com papel off-set 120 g/m². Folhas internas: papel off - set 63 g/m². Mínimo 50 folhas.	UND	370	15,82	5.853,40
29	016.001.202	ENVELOPE SACO MATERIAL RESISTENTE COR AMARELO E MARRON	UND	1100	0,97	1.067,00
30	016.001.210	GRAMPO P/ GRAMPEADOR DE PAPEL 26	CX	252	9,90	2.494,80
31	016.001.214	PINCEL MARCADOR PERMANETE (VEMELHO, AZUL E VERDE.Número de produtos 12.Peso do produto 200 Gramas,caixa de 12 unidades	CX	145	43,56	6.316,20
32	016.001.216	PORTA CARIMBO DE 08 LUGAR EM ACRÍLICO FUMÊ	UND	40	21,70	868,00
33	016.001.240	BOLA ISOPOR OCA BIPARTIDA MINIMO 250 M M DE DIÂMETRO	UND	170	32,75	5.567,50
34	016.001.243	Pilhas AA, embalagem com 2 unidades	UND	1050	5,28	5.544,00
35	016.001.244	Pilhas AAA, embalagem com 2 unidades	UND	1350	6,98	9.423,00
36	016.001.275	Resma de Papel fotográfico 230g, brilhantes, 210 x 297mm, pct com 50 folhas	UND	1710	29,91	51.146,10
37	016.001.283	Papel Sulfite colorido, formato A- 4 tamanho medindo 210x297 mm, resma com 100 folhas.	RES	658	15,16	9.975,28
38	016.001.285	Cabeça de boneca de 85x60mm Base 30 m - Poliestireno	UND	20	20,02	400,40
39	016.001.300	Cartucho de toner para impressoras HP, modelo CF226A, ciclo mínimo de 3.100 páginas, com garantia mínima de 03 (três) meses contra defeitos de fabricação. (PRODUTO NOVO). com CHIP	UND	485	68,47	33.207,95
40	016.001.302	Caderno universitário, 200 folhas pautadas capa dura, 10 matérias,. Dimensão 200mm x 275 mm.	UND	400	23,10	9.240,00
41	016.001.309	Grampo para pasta, tipo trilho 80mm. Material aço galvanizado prateado, caixa x/ 50 und.	CX	525	21,94	11.518,50
42	016.001.312	Papel auto-adesivo para recado, tipo post it, medindo 76mm x 102mm, em bloco com 100 folhas cada, na cor amarela.	BLC	980	5,05	4.949,00
43	016.001.316	Tinta de almofada para carimbo 40ml, cores variadas	UND	50	4,42	221,00
44	016.001.319	Toner Para impressora BROTHER MULTI FUNCTION DCP 8112 DN - black. - original	UND	270	99,78	26.940,60
45	016.001.336	Colchete nº 14 material: chapa de aço revestida (caixa com 72 unidades)	CX	20	19,44	388,80
46	016.001.337	Tatame (placa) 78.30.00.074-49 Antiderrapante, cor (a definir), medindo 1,00 x 1,00m, com 4cm de espessura	PE	240	100,85	24.204,00

47	016.001.338	CALCULADORA DE MESA Com 12 dígitos grandes, Cálculo de Markup (Tecla MU), Cálculo Grande Total (Tecla GT), Visor com inclinação, Memória operativa independente, Porcentagem, Tecla Inversor de sinal, Tecla de duplo zero, Tecla de retrocesso para apagar último caractere, dupla alimentação: solar e bateria LR1130 (fornecida). Dimensões mínimas de 160mm x 110mm x 30mm.	UND	160	25,74	4.118,40
48	016.001.339	CLIPS 2/0, CX C/50 UN	CX	170	2,08	353,60
49	016.001.340	CLIPS 6/0 CX C/50 UN	CX	140	3,37	471,80
50	016.001.342	Tinta guache, caixas com 6 unidades de 15ml cada	CX	770	7,10	5.467,00
51	016.001.343	GRAMPEADOR MATERIAL METAL, TIPO MESA CAPACIDADE 30 FLS, TAMANHO GRAMPO 26/6, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PINTURA EPOXI	UND	205	17,91	3.671,55
52	016.001.348	TONER ORIGINAL NOVO PARA IMPRESSORA HP LASER PR MFP M 127 FN CAPACIDADE DE IMPRESSÃO MINIMA DE 1.500 PAGINAS, 83 A	UND	270	44,70	12.069,00
53	016.001.351	FITA DE CETIM 10 MM ROLO COM 10 MTS CORES VARIADAS	ROL	244	7,61	1.856,84
54	016.001.354	COLA PLASTICA EM BASTAO COMPOSTA DE GLICERINA E RESINA SINTETICA NÃO TÓXICA COLAGEM INSTANTÂNEA EM TUBO APROXIMADO COM 9 GRAMAS CX 12 UN	CX	210	19,04	3.998,40
55	016.001.356	PASTA SUSPENSA, MARMORIZADA, PONTEIRAS EM PLÁSTICO, COM VISOR E GRAMPO. CX C/ 50 UNIDADES	CX	180	177,17	31.890,60
56	016.001.360	LÂMINA PARA PLASTIFICAÇÃO A4, Plástico para Plastificação A4 220x307x0,05mm, pacote com 100 unidades, plastificação quente resistente ao calor, alta transparência a prova d'água, proteção UV	PCT	230	108,87	25.040,10
57	016.001.361	SOMBRINHA PEQUENA NAS CORES AZUL E ROSA, Aberto: Aproximadamente 48 cm de diâmetro, Produto fechado: Aproximadamente 66 cm, Estrutura: Alumínio Abertura: Automática, Varetas: Oito, Tecido: Poliéster.	UND	200	37,56	7.512,00
58	016.001.363	LÂMINA PARA PLASTIFICAÇÃO A3. 100 lâmina A3, medindo 303x426 mm, 125 micras: 0,05 plastificação quente resistente ao calor, alta transparência a prova d'água, proteção UV.	PCT	230	140,55	32.326,50
59	016.001.366	DADOS TÉCNICOS: Aparência (visual): Líquido levemente amarelado com odor característico, Viscosidade a 25°C: 2.000 a 3.000, Teor de sólidos: 15 a 20 %, Temperatura de aplicação: + 5 a 35°C, Temperatura de serviço: - 30 a 70°C, Tempo de cura inicial: 5 a 20 minutos.	UND	30	111,33	3.339,90
60	016.001.378	PAPEL PARDO 200M X 60CM. Papel Kraft Natural 60g 60cm x 200m Utilizado para embalagens: BOBINA	ROL	30	129,31	3.879,30
61	016.002.001	Cartucho de toner compatível com impressora Brother modelo DCP-B7520DW	UN	170	71,62	12.175,40
62	016.002.002	Toner para impressora HP CB435AB	UN	170	84,06	14.290,20
63	016.002.003	Toner para impressora HP CF283 A	UN	170	23,82	4.049,40

64	016.002.005	Toner HP preto, compatível para impressora HP M404 N	UN	210	233,78	49.093,80
65	016.002.006	Papel foto adesivo, resma com 100 folhas. Informações do Produto: 100 Folhas A4 Papel Foto Adesivo À Prova D'água Glossy Brilhante 130g, Pct Com 100 Folhas A4 Papel Fotografico Adesivo À Prova D'água Glossy Brilhante 130g - Especificações: Gramatura: 130g asdesivo Tamanho: 210mmx297mm Embalagem com 100 Folhas PRODUTO EXCELENTE QUALIDADE. Descrição: Papel fotográfico,ADESIVO, À Prova D'água, Glossy, Branco, Alta Resolução, para impressão a jato de tinta Informações complementares Quantidade 100 Folhas Tamanho A4	RES	695	25,26	17.555,70
66	016.002.007	Plástico polaseal, resma com 100 unidades, Polaseal A4 220x307 - 100 folhas - Plástico para plastificação Pouch Film 0,05. POLASEAL A4 PLÁSTICO PARA PLASTIFICAÇÃO. O Polaseal A4 , Plástico para Plastificação , tamanho 220x307 na espessura 0,05 (125 micras) brilhante em folha dupla e cantos arredondados pronto para plastificação. Importado e fabricado com materiais de alta qualidade, permitindo assim uma	RES	330	81,24	26.809,20
67	016.002.010	Roteador Access Point Corporativo De Teto c/ Gerenciamento Centralizado AP.360	UND	39	629,25	24.540,75
68	016.002.012	Porta Caneta Lápis para Escritório em Metal - 03 Nichos - Preto Organize suas canetas, lápis, borracha, apontador, bloco de notas com esse porta objetos em metal. Composição: Metal Tamanho: 20,5 (C) x 10 (A) x 10 (L).	UN	135	21,43	2.893,05
69	016.002.013	TONER HP PRETO CF258X58X/M428FDW/M404DW/M428DW, COMPATÍVEL COM A IMPRESSORA HP LASERJET PRO MFP M404DWQ, RENDIMENTO MÉDIO DE 1.600 PÁGINAS. COM CHIP	UN	270	219,33	59.219,10
70	016.002.015	Toner hp preto laser jet pro, compatível coma impressora M402n rendimento médio 2.000 páginas. COM CHIP	UN	150	57,34	8.601,00
71	016.002.016	Unidade de imagem HP CF-219A. Kit fotocondutor com rendimento médio de 12.000 páginas, com garantia de 01 ano.	UN	115	411,49	47.321,35
72	016.002.017	PAPEL SULFITE A4 210MM X 297MM GRAMATURA 75G/M2 RESMA COM 500 FLHAS	RE	26160	25,63	670.480,80
73	016.002.018	Tinta para recarga de impressora EPSON L355, embalagem de 70 ml, nas cores: preto, amarela, azul e magenta (cor a definir no momento do pedido).	UN	420	69,50	29.190,00
74	016.002.019	Anilina, aspecto físico liquido oleoso, (cores variadas), características adicional reagente p.a, 10 ml. Caixa com 12 unidades	CX	20	17,59	351,80
75	016.002.020	Jogo Torre de Hanói em Madeira. Base de madeira com 3 pinos e 6 discos de madeira coloridos. A Torre de Hanói é um quebra-cabeça onde a criança tem que passar todos os discos de um pino para outro	UN	306	44,63	13.656,78

		qualquer - usando um dos pinos como auxiliar - de maneira que um disco maior não fique em cima de outro menor em nenhuma situação.Trabalha ordenação - habilidade - agilidade - coordenação e também diverte				
76	016.002.021	Papel Almaco SEM pauta e margem, resma com 100 folhas	PCT	600	43,91	26.346,00
77	016.002.022	Caderno espiral, 96 folhas pautadas 1 matéria, capa dura,. Dimensão. 140mm x 200mm	UN	410	13,44	5.510,40
78	016.002.023	Caderno brochura, capa dura, 96 folhas pautadas. Dimensão 200mm x 275 mm.	UN	1000	10,13	10.130,00
79	016.002.024	TONER ORIGINAL PARA IMPRESSORA SAmSUNG ML 3750 ND, 1860, N.º D305, CAPACIDADE DE IMPRESSÃO MÍNIMA DE 2.000 PÁGINAS. COM CHIP	UN	136	46,80	6.364,80
80	016.002.025	Cartucho de toner laser compatível com SAMSUNG 204L MLT-D204L, preto, para impressora M3375FD. Rendimento 5.000 páginas. COM CHIP	UN	126	60,01	7.561,26
81	016.002.026	Cartucho toner impressora samsung, referência cartucho ml-d3050b, referência impressora ml-3051nd, tipo cartucho original, cor tinta preta, durabilidade 8.000 páginas. COM CHIP	UN	120	134,33	16.119,60
82	016.002.027	Cartucho de toner para impressora SANSUNG ML 2165, capacidade de impressão 2.000 paginas. COM CHIP	UN	120	92,25	11.070,00
83	016.002.028	CARTUCHO TONER IMPRESSORA SAMSUNG, REFERÊNCIA CARTUCHO SCX-D4200A, REFERÊNCIA IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL SCX-4200, COR TINTA PRETA, DURABILIDADE 3.000 PÁGINAS. COM CHIP	UN	126	74,33	9.365,58
84	016.002.029	Cartucho de toner preto Q2612A. Para Impressora HP LaserJet 1010/1015/1020/M1005 e outras compatíveis (Compatível). COM CHIP.	UN	276	38,56	10.642,56
85	016.002.030	CARTUCHO TONER IMPRESSORA HP, TIPO CARTUCHO ORIGINAL, COR PRETA, REFERÊNCIA IMPRESSORA 1 LASERJET P1102/M1210/M1212/M1130, REFERÊNCIA CARTUCHO 2 CE285A -CARTUCHOS ORIGINAIS DE FABRICA - 100% NOVOS - 1º USO. COM CHIP.	UN	376	56,10	21.093,60
86	016.002.031	TNT cores variadas: azul, vermelho,verde, amarelo, verde cana, verde água, rosa mosqueta, verde musgo, azul claro, (cores a definir no momento do pedido)	ME	26000	5,29	137.540,00
87	016.002.032	Tesoura para picotar papel e tecido, em aço inox 9,5 , cabo emborrachado para maior conforto na utilização. Dimensão: A 24 xL 8 x 2cm	UN	220	27,30	6.006,00
88	016.002.033	Tesoura de 20cm de comprimento (8), para uso geral, com cabo de polipropileno preto, com lâmina em aço inoxidável	UN	290	9,13	2.647,70
89	016.002.034	Régua comum, em acrílico cristal, tamanho 30cm de comprimento x 3,5cm de largura x 0,3cm de espessura, com graduação precisa	UN	510	1,69	861,90
90	016.002.035	Pistola para cola quente média.	UN	168	25,80	4.334,40

91	016.002.037	Papel laminado, impresso com cores vivas e de brilho intenso. Formato 45 x 59 cm. CORES VARIADAS.	UN	820	2,13	1.746,60
92	016.002.038	Papel crepon, parafinado, tamanho 0,48x2,0m, cores variadas.	UND	1240	1,68	2.083,20
93	016.002.039	Papel cartão couchê 180gr / l2, nas cores: amarelo, azul céu, verde e vermelha (a escolher na hora do pedido)	UND	700	2,96	2.072,00
94	016.002.040	Colchete n.º 5, fabricado em chapa de aço revestido com acabamento protetor, com proteção anti-ferrugem, em caixa com 72 unidades	CX	70	5,42	379,40
95	016.002.041	Colchete n.º 15, fabricado em chapa de aço revestido com acabamento protetor, com proteção anti-ferrugem, em caixa com 72 unidades	CX	70	11,89	832,30
96	016.002.042	Estilete largo, corpo plástico, lâmina em aço com tratamento antiferrugem e trava de segurança.	UND	400	6,53	2.612,00
97	016.002.043	Contra capa plástica para encadernação, azul, tamanho 210x297mm. Pacote c/ 100 Unid	PCT	600	27,16	16.296,00
98	016.002.044	Colchete nº 10 material: chapa de aço revestida (caixa com 72 unidades)	CX	50	10,94	547,00
99	016.002.045	Cola isopor 90 gramas, não tóxica, lavável. Composição: acetato de polivinila em solução alcoólica e conservantes.	UND	450	7,29	3.280,50
100	016.002.046	COLA COLORIDA COM GLÍTER DE 25 GRAMAS, COM BICO APLIC, MATERIAL NÃO ATÓXICO CORES VARIADAS	UND	340	7,04	2.393,60
101	016.002.047	COLA ADESIVO INSTANTANEO MULTIUSO, FRASCO C NO MIN 20G PARA EVA, CORTIÇAS, PLASTICOS, BORRACHAS, PAPEIS, METAIS E MADEIRAS E PORCELANAS	UND	710	7,68	5.452,80
102	016.002.049	Clips niquelados 8/0 (caixa c/ no mínimo 25 unidades)	CX	260	3,32	863,20
103	016.002.050	Clipes niquelados 6/0 (caixa c/ no mínimo 50 unidades)	CX	240	6,43	1.543,20
104	016.002.051	Alfinete para mapas. Material: aço, cabeça plástico colorida, tamanho nº 1, caixa com 50 unidades	CX	60	4,70	282,00
105	016.002.052	Almofada para carimbo, tamanho grande nº4, dimensões aproximadas de 95 x 125 mm.	UND	50	8,33	416,50
106	016.002.053	Bandeja para expediente/papel (caixa para correspondência), em metal aramado, com 3 (tres) compartimentos, medindo aproximadamente 35 x 26 cm cada bandeja, com separadores de metal, na cor preta, tamanho officio	UND	240	54,86	13.166,40
107	016.002.054	Porta cartas ,organizador de escritorio (caixa para correspondência), em metal aramado, com 3 (tres) compartimentos, medindo aproximadamente 17.5 x 8 x 13cm (C x L x A), na cor preta.	UND	108	65,23	7.044,84
108	016.002.055	Calculadora de mesa de boa qualidade com 12 dígitos, peso 165 g, alimentação solar/pilha, compartimentos, medindo aproximadamente 3.7 cm x12,15 cm, na cor preta.	UND	235	15,75	3.701,25

109	016.002.056	LAMINA DE CORTE PARA SCAN N CUT DX- SDX85 BROTHER ,Marca da peça de reposição Brother Modelo da peça de reposição sdx125 sdx225 SDX-125 SDX-225 CADXBLD1 Outras características Marcas de produtos compatíveis: sdx125 sdx225 SDX-125 SDX-225 CADXBLD1 Modelos de produtos compatíveis: sdx125 sdx225 SDX-125 SDX-225 CADXBLD1 Descrição Lâmina Preta automática CADXBLD1 para cortes de papel 180g, eva, feltro, madeira balsa, e materiais até 3mm. Compatível: SDX85, SDX125, SDX225"	UND	300	150,16	45.048,00
110	016.002.057	BOBINA DE PAPEL COM DURABILIDADE MÍNIMA DE 5 ANOS Bobina de papel com durabilidade mínima de 5 anos para impressão, com 360 metros de comprimento por 57mm de diâmetro, 12 mm de rolete interno	UND	600	30,40	18.240,00
111	016.002.058	PAPEL OFFSET 180 GRAMAS DE CORES VARIADAS ,Tamanho do papel A4, Tipo de papel Offset. Quantidade de folhas 500, 180 g.	RES	440	24,75	10.890,00
112	016.002.059	PAPEL FOTO, Papel Fotográfico 180g A4 20 Folhas Papel Fotográfico A4 20 Folhas	RES	540	17,93	9.682,20
113	016.002.060	PAPEL LAMICOTE LAMINADO.Gramatura: 250gr, Formato: A4, Folhas: 9 Folhas Cor: Dourado,Tipo de Papel: Laminado	RES	140	23,63	3.308,20
114	016.002.061	PAPEL ACETATO. Informações do Produto Pacote 15 UN Folha Acetato Cristal A4 Acetato cristal rígido 100% de transparência com tratamento corona 100% reciclável Espessura: 0.18mm Formato: Utilizável no formato A4, basta cortar na área do vinco.	RES	235	37,53	8.819,55
115	016.002.062	PAPEL COLOR PLUS.Tamanho do papel A4 , Tipo de papel color plus papel colorido cartolina scrapbook, Quantidade de folhas 50. Gramagem 180 g .Unidades por kit 50 Outras características. resma,Acabamento: Fosco Descrição: Pacote com 50 folhas de Papel Color Plus 180g	RES	370	28,82	10.663,40
116	016.002.063	PAPEL CARDSTOCK . Cor: Preto Formato: 30.5x30.5 Folhas: 20 Folhas Gramatura: 215gr	RES	420	68,21	28.648,20
117	016.002.064	AGENDA :CAPA /CONTRACAPA, PAPELÃO E MATERIAL SINTETICO NA COR PRETA, FOLHAS INTERNAS ; PAPEL OFFSET 96 G	UND	450	25,87	11.641,50
118	016.002.065	Tinta original de 1 litro para impressora Epson nas cores azul, preto, vermelho e magenta.	LITRO	410	51,00	20.910,00
119	016.002.066	KTS PARA PROFESSOR: 1 AGENDA :CAPA /CONTRACAPA, PAPELÃO E MATERIAL SINTETICO NA COR PRETA, FOLHAS INTERNAS; PAPEL OFFSET 96 G, 1 CADERNO ESPIRAL CAPA DURA 12 MATERIAS 200MM X 275 MM/56 G. 1 Estilete largo, corpo plástico, lâmina em aço com tratamento antiferrugem e trava de segurança .1 Grampeador, material metal, tipo mesa, capacidade 20 fl, tamanho grampo 26/6, características adicionais pintura epóxi. 1 Pincel atômico para quadro branco cor azul. 3 lápis preto sextavado de 1º qualidade .3	KIT	200	407,04	81.408,00

		<p>CANETA ESFEROGRÁFICA - escrita nas cores azul, preta e vermelha, comprimento 14 cm, corpo cristal transparente com tampa traseira de encaixar e ventilada, com corpo hexagonal e com sistema de ventilação através de um orifício lateral, ponta media 1.0 mm de com esfera em tungstênio.1 estojo quadrado: Escolar e Escritórios, Estojo duplo, Altura: 8.00 cm, Largura: 8.00 cm, Comprimento: 23.00 cm. 1 bloco autoadesivo 38 x 51,cores variadas.1 borracha na cor verde ,macia ,tamanho : (L)23mm x (A)10 mm x 60 mm. 1 Pen drive, material resistente, qualidade superior capacidade mínima de 08 gb 1.Pincel marca texto, plástico, na cor: amarela, com ponta facetada, para traços de 1 a 4mm, em tinta fluorescente que se fixa sobre a tinta esferográfica, hidrográfica, lápis, textos datilografados e impressos.1 apagador Pincel marca texto, plástico, nas cores: amarela, azul, laranja, verde e rosa, com ponta facetada, para traços de 1 a 4mm, em tinta fluorescente que se fixa sobre a tinta esferográfica, hidrográfica, lápis, textos datilografados e impressos. Apagador Para Quadro Branco 150n Flip Top Pitof - Base de plástico azul. - Medida 15,0 X 6,0 cm. - Com sistema Flip Top para guardar os marcadores. OBS TODOS OS KTIS DEVERA VIM EMPACOTADO</p>				
120	016.002.067	<p>kits 1º e 2º-1 caderno em espiral capa dura com 5 matérias, ilustrada com desenhos infantil com 96 folhas formato 200mm x 275mm.1 caderno brochura com capa dura ilustrada com desenhos infantil,96 folhas formato 200mm x 275mm .3 lápis preto sextavado de 1º linha qualidade. 1 caixa de Lápis de cor com 12 cores de 1º qualidade. 1 caixa de massa para modelar com 12 cores .1 caixa de tinta guache .1 caixa de giz de cera de 48 g, com 12 cores .1 borracha na cor verde ,macia ,tamanho : (L)23mm x (A)10 mm x 60 mm.1 cola branca de 90 gramas.1 Tesoura de aço inoxidável, Com cabo de polipropileno sortido, Ponta arredondada.1 caderno de caligrafia com capa ilustrada com desenhos infantil, com 96 folhas .1 caderno de desenho com capa ilustrada com desenhos infantil com Espiral , 96 Folhas possui capa flexível e folhas sem pauta. Ideal para o dia a dia na escola, auxiliando o aluno nas atividades de desenho e colorir. sem pauta - Miolo -Produto certificado: FSC -Formato: 275mm x 200mm -Gramatura: 56 g/m2 .1 Estojo escolar em tecido, - Modelo: Califórnia- Repartições: 1- Formato: retangular- Dimensões: 19 x 8,0 x 5,0cm (largura x altura x profundidade) com várias estampas infantis. OBS TODOS OS KTIS DEVERA VIM EMPACOTADO SEPARADAMENTE</p>	KIT	550	363,41	199.875,50
121	016.002.068	<p>KTS PARA 3º ao 9º ano: 1 CADERNO ESPIRAL CAPA DURA 12 MATERIAS 200MM X 275 MM/56 G. 3 lápis preto sextavado de 1º qualidade. 1 caixa de Lápis de</p>	KIT	1700	327,78	557.226,00

		<p>cor com 12 cores de 1º qualidade.2 CANETA ESFEROGRÁFICA - escrita nas cores azul, preta, comprimento 14 cm, corpo cristal transparente com tampa traseira de encaixar e ventilada, com corpo hexagonal e com sistema de ventilação através de um orifício lateral, ponta media 1.0 mm de com esfera em tungstênio.1 estojo quadrado: Escolar e Escritórios, Estojo duplo, Altura: 8.00 cm, Largura: 8.00 cm, Comprimento: 23.00 cm. 1 bloco autoadesivo 38 x 51, cores variadas.1 borracha na cor verde, macia, tamanho: (L)23mm x (A)10 mm x 60 mm. 1 régua acrílica de 30 cm cristal, material resistente de boa qualidade .1 cola branca de 90 gramas.1 cartilha de tabuada com as quatro operações.1 caderno de caligrafia com capa ilustrada com desenhos infantil, com 96 folhas. 1 caderno de desenho com capa ilustrada com desenhos infantil com Espiral, 96 Folhas possuem capa flexível e folhas sem pauta. Ideal para o dia a dia na escola, auxiliando o aluno nas atividades de desenho e colorir. sem pauta -Miolo -Produto certificado: FSC - Formato: 275mm x 200mm -Gramatura: 56 g/m2.OBS TODOS OS KTIS DEVERA VIM EMPACOTADO SEPARADAMENTE</p>				
122	016.002.069	<p>KTS Pré I e II: 1 caderno brochura, ilustrada com desenhos infantil com 96 folhas formato 200mm x 275mm.1 caderno brochura com capa dura ilustrada com desenhos infantil,96 folhas formato 140mm x 200mm .3 lápis preto sextavado de 1º linha qualidade. 1 caixa de Lápis de cor com 12 cores de 1º qualidade. 1 caixa de massa para modelar com 12 cores .1 caixa de tinta guache .1 caixa de giz 48 g de cera com 12 cores .1 borracha na cor verde ,macia ,tamanho : (L)23mm x (A)10 mm x 60 mm.1 cola branca de 90 gramas.1 Tesoura de aço inoxidável, Com cabo de polipropileno sortido, Ponta arredondada.1 Estojo escolar em tecido,- Modelo: Califórnia- Repartições: 1- Formato: retangular-Dimensões: 19 x 8,0 x 5,0cm (largura x altura x profundidade) com várias estampas infantis .caderno de desenho com capa ilustrada com desenhos infantil com Espiral , 96 Folhas possui capa flexível e folhas sem pauta. Ideal para o dia a dia na escola, auxiliando o aluno nas atividades de desenho e colorir. sem pauta -Miolo -Produto certificado: FSC -Formato: 275mm x 200mm - Gramatura: 56 g/m2.OBS TODOS OS KTIS DEVERA VIM EMPACOTADO SEPARADAMENTE</p>	KIT	550	135,81	74.695,50
123	016.002.070	<p>PAPEL FELTRO CORES VARIADAS, Feltro Cores Variadas Tamanho 50x34cm</p>	ROL	300	20,13	6.039,00
124	016.002.071	<p>ISOPOR GROSSO 3CM. Placas de isopor espessura 3 cm - Tamanho 100 cm x 50 cm x 3 cm. Pacote com 25 placas de isopor (EPS) - Poliestireno expandido</p>	UND	322	10,14	3.265,08

125	016.002.072	ISOPOR 30MM, Placa De Isopor Espessura 30mm Pacote C/8 Unidades 100x50cm	UND	322	11,12	3.580,64
126	016.002.073	FITA DUPLA FACE Modelo VHB 4910, Comprimento x Largura 20 m x 5 mm Formato de venda 1, Unidades por embalagem 1. Outras características Tipo de fita adesiva: Dupla face Superfícies recomendadas: Acrílico, Borracha, Carpete, Gesso, Madeira, Metal, Papel. Espessura: 1 mm	ROL	645	32,55	20.994,75
127	016.002.074	Cola Silicone Líquida - 250ml - 1un - Onda Pro É uma cola de silicone para uso em trabalhos manuais, composto por acetato de polivilina, etanol e aditivo. Sua aplicação é para pano, papel, papelão, espuma, madeira e outros	UND	274	14,28	3.912,72
128	016.002.075	KIT APITO PARA ARBITRAGEM CONTENDO 2 UNIDADES,? Apito Plastico PT T -G, Cor ?Preto, Tamanho ?G, Correspondência de tamanho ?G, Material ?100% Polipropileno + Nylon, Número de itens 2, Esportes ?Diversos, Dimensões da embalagem ?9.4 x 7.11 x 2.03 cm; 36 g	UND	45	36,16	1.627,20
129	016.002.076	CABO HDMI DE 5 METROS	UND	264	29,67	7.832,88
130	016.002.077	Roteador Wireless com 4 portas Fast Ethernet (10/100Mbps), tecnologia Wi-Fi 5 (802.11ac, dual band AC 1200), com velocidade de até 867Mbps em 5 GHz e 300Mbps em 2,4 GHz.	UND	48	228,51	10.968,48
131	016.002.078	BOLA ISOPOR OCA BIPARTIDA MINIMO 100 M M DE DIÂMETRO	UND	108	4,96	535,68
132	016.002.079	BOLA ISOPOR OCA BIPARTIDA MINIMO 125 M M DE DIÂMETRO	UND	108	6,90	745,20
133	016.002.080	Clipes niquelados 8/0 (caixa c/ no mínimo 25 unidades)	CX	73	4,20	306,60
134	016.002.081	Percevejo latonado caixa com 100 unidades	CX	108	3,55	383,40
135	016.002.082	Espiral para encadernação diametro 35mm,comp.340, 45 aneis cor preto, pacote com 25 unidades	PCT	504	33,74	17.004,96
136	016.002.083	PILHA ALCALINA C MÉDIA, PACOTE COM 2 UNIDADES	PCT	420	10,34	4.342,80
137	016.002.084	Tubos De Bolas De Natal 7cm C/8 Unid. Dourada,Modelo 1613089,7cm Cor Dourada,Quantidade 8 unidades,Recomendações de uso Decorativo,Material 100% Plástico,Peso do produto 0,12g Peso do produto com embalagem 0,14g,Dimensões do produto,- Largura: 7cm - Altura: 7cm - Profundidade: 7cm,Dimensões do produto com embalagem,- Largura: 7cm - Altura: 7cm - Profundidade: 56cm,Conteúdo da Embalagem, 8 Bolas de Natal	CX	600	21,56	12.936,00
138	016.002.085	Caderno universitário, 200 folhas pautadas capa dura, 12 matérias,. Dimensão 200mm x 275 mm.	UND	220	18,38	4.043,60
139	016.002.086	Tubos De Bolas De Natal 5cm C/8 Unid. DOURADA, Modelo 1714228,Unidades por embalagem 08,Altura x Largura x Comprimento 5 cm x 5 cm x 5 cm, Diâmetro 5 cm,Forma: Redonda,É pendente: Sim Material: Plástico	CX	500	14,39	7.195,00

140	017.001.009	SWITCH RACK GIGABIT DE 48-PORTAS TL-SG1048 SMB	UND	30	3.822,88	114.686,40
141	017.001.010	SWITCH RACK GIGABIT DE 24-PORTAS TL-SG1024 D	UND	40	1.573,01	62.920,40
142	017.001.011	SWITCH 8 portas Fast Ethernet 10/100 Mbps Backplane de 1.6 Gbps; -Possibilidade de alimentação por PoE Passivo pela porta LAN 1, sendo possível ligar o switch através de um cabo de rede utilizando um adaptador PoE Passivo, caso não haja uma tomada elétrica próxima ao switch; Obs.: o adaptador PoE Passivo nao esta incluso com o produto. - QoS para priorização de dados, voz e vídeo; LEDs indicadores na parte superior. - Design compacto.- Atende as normas IEEE802.3, IEEE802.3u, IEEE802.3x, IEEE802.1p e IEEE802.3az.- Plug & Play, tornando a instalação simples e rápida. - Garantia 1 Ano - Frequência de operação:Fonte de alimentação externa - Voltagem:Bivolt	UND	30	257,04	7.711,20
143	022.001.022	PILHA PALITO COM 04 UN	UND	480	19,85	9.528,00
144	023.002.001	Linha para costura cores variadas; retroses de 25 metros cada.	UN	100	4,61	461,00
145	023.002.002	Elástico chato, rolo com 100 metros	ROL	100	108,69	10.869,00
146	023.002.003	Pincel para Artesanato N 06, Formato Chato, Pêlo Sintético, indicação pintura tecido.	UN	320	3,32	1.062,40
147	023.002.005	Kit de agulhas para costura de Mão para Costura, Modelo 1 - Contém: 2 peças - 0.86 x 44mm 4 peças - 0.76 x 40mm 6 peças - 0.61 x 34mm 8 peças - 0.69 x 37mm Modelo 2 - Contém: 20 peças - 0.45 x 40mm Modelo 3 - Contém: 2 peças - 0.76 x 35 mm 2 peças - 0.53 x 25.5 mm 4 peças - 0.69 x 31.5 mm 4 peças - 0.71 x 28,5 mm 8 peças - 0.61 x 28.5 mm Perfeitos para costuras no geral."	UND	350	12,61	4.413,50
148	023.002.006	TECIDO MORIM. Modelo Tecido Morim Para Faixa 20 Metros Por 0,80 cm Largura Outras características. Material: Algodão.Composição: 100% algodão Largura: 0.8 m.Comprimento: 20 m.Unidade de venda: Rolo.Descrição Tecido Plano Morim 100% Algodão. Tecido para faixas, moulage, artesanato e forros em geral. Largura: 0,80 cm Composição: 100% Algodão.Cor: Branco.Conteudo da embalagem: 20 Metros de Morim.	ROL	300	339,24	101.772,00
149	023.002.007	FITA EM RENDA CORES VARIADAS. Renda Organza 100% Poliéster 13,7 metros X 10 centímetros (comprimento X largura) Cores disponíveis: Branco. Renda Organza Tule Bordado com Notas Musicais	ROL	100	26,18	2.618,00
150	023.002.008	NOVELO DE LÃ CORES VARIADAS. Formato da lâ Novelo Peso da unidade100 g Formato de venda Unidade Outras características Composição:100% acrílico Tipo de espessura: TEX 500 Metros por novelo: 200m.	UND	200	20,51	4.102,00
151	023.002.009	RENDA FLU-FLU CORES VARIADAS, MEDIDA 2 CM LARG 10 METROS COMPRIMENTO	ME	100	34,05	3.405,00
152	082.001.037	Boneca lizzie roupinhas variadas e sapatinho de salto, braços, pernas e pescoço articulados tamanho	UND	700	116,87	81.809,00

		aproximado 25 cm cabeça em vinil, cabelo em nylon corpo e membros em polietileno				
153	082.001.038	CAMINHAO BASCULANTE DE PLATICO BRINQUEDO DIMESOER DO BRINQUEDO 18X8X8 CM	UND	708	72,00	50.976,00
154	082.001.039	Brinquedo bolha de sabão 50 ml sortidas (10 cm altura e 3 de diâmetro) já com o liquido.	UND	1180	4,62	5.451,60
155	099.001.016	Papel tipo vergê. Formato a4. Gramatura 180gr. Pacotes c/ 50 folhas em cor: branca.	PCT	35	15,58	545,30
156	099.001.122	Brinquedo Pedagógico Quebra-cabeça. Composto por 12 peças. Faixa etária: A partir de 03 anos. Material MDF 720x450x3 mm (montado). Embalagem em MDF 306x219x63 mm	UND	324	23,45	7.597,80
157	099.001.245	UNIDADE DE IMAGEM ORIGINAL B2270ZOO IMPRESSORA LEXMARX MB2236AD CODIGO B2236	UND	340	295,75	100.555,00
158	099.001.309	SUPORTE PARA ALCOOL GEL	UND	80	39,30	3.144,00
159	099.001.337	TONER HP PRETO CF217A COMPATIVEL COM A IMPRESSORA HP LASER JET PRO M 130FW RENDIMENTO MEDIO DE 1.600 PG. COM CHIP	UND	190	184,08	34.975,20
160	099.001.382	Tonner original para impressora HP Laser Pr MFP, M127fn, capacidade de impressão mínima de 1.500 páginas. 83A. COM CHIP	UND	190	152,54	28.982,60
161	099.001.401	FOLHA DE EVA EMBORRACHADO TAMANHO 40X60 CM ESPESSURA 2 MM Cores variadas	UND	2280	11,48	26.174,40
162	099.001.459	BORRACHA APAGADORA DE ESCRITA, COMP 31 MM, LARG, 22 MM, ALT, 5 MM, COR BRANCA	UND	1650	0,76	1.254,00
163	099.001.460	Caderno brochura, capa dura, 1x4, costurado, 48 folhas pautadas, 1 x 4, costurado. Dimensão 140mm x 200mm.	UND	2570	3,47	8.917,90
164	099.001.463	CARTOLINA CORES VARIADAS , TAMANHO 50X66 CM 150 GRAMAS	UND	1360	1,31	1.781,60
165	099.001.464	CLIPES NIQUILADOS 2/0, CX C NO MINIMO 50 UN	CX	200	3,57	714,00
166	099.001.465	CLIPES NIQUELADOS, 4/0 CX C NO MIN 50 UN	CX	230	3,20	736,00
167	099.001.468	CLIPES EM METAL NIQUELADO PARA PAPEL, Nº 1/0 EMBALAGEM PADRÃO DE MERCADO, CX C/100 UN	CX	130	3,11	404,30
168	099.001.473	CORRETIVO LIQUIDO PARA ERROS MECANOGRAFICOS E MANUAIS, BASE D AGUA SECAGEM RAPIDA ATOXICO, NÃO IONFLAMAVEL EM FRASCO COM 18ML	UND	225	2,14	481,50
169	099.001.474	ENVELOPE SACO MATERIAL RESISTENTE, TAMANHO OFICIO COR AMARELA E MARROM	UND	1000	0,99	990,00
170	099.001.476	LIVRO DE ATA, CAPA DURA NA COR PRETA, FORMATO 297 MM X 210 MM COM 50 FOLHAS BRANCAS PAUTADAS E NUMERADAS	UND	585	11,59	6.780,15
171	099.001.477	PAPEL ALMAÇO COM PAUTA E MARGEM, PACOTE COM 100 FOLHAS	PCT	700	29,29	20.503,00
172	099.001.479	PAPEL CAMURÇA CORES VARIADAS, descrição: Possui textura aveludada; Papel com duas face, uma branca e outra colorida; Ideal para o desenvolvimento de trabalhos criativos com as crianças e artesanatos em geral. Cores : Amarelo, Azul Escuro, Branco, Laranja,	UND	540	1,73	934,20

		Marrom, Preto, Rosa, Verde e Vermelho; Formato: 40cm x 60cm.				
173	099.001.481	PAPEL CELOFONE, DIMENSÕES 85X100 CORES VIVAS E SUPER MODERNAS, CORES VARIADAS	UND	1080	1,90	2.052,00
174	099.001.482	PAPEL COLOR SET 45X60CM 110G/M² CORES VARIADAS	UND	2240	1,37	3.068,80
175	099.001.484	Pasta polionda c/aba e elástico- univ.38,0x27,6x4,0, cores variadas e transparente.	UND	250	4,17	1.042,50
176	099.001.485	PERFURADOR PARA PAPEL COM ESTRUTURA METALICA E PINTURA NA COR PRETA, CINZA OU METALICA C CAP PARA PERFURAR ATÉ 30 FOLHAS 75 G/M²	UND	200	33,62	6.724,00
177	099.001.486	PINCEL ATÔMICO NAS CORES: AZUIS, PRETA E VERMELHA, CORPO EM PLÁSTICO COM PONTA FACETADA	UND	280	1,82	509,60
178	099.001.487	Pincel marca texto, plástico, nas cores: amarela, azul, laranja, verde e rosa, com ponta facetada, para traços de 1 a 4mm, em tinta fluorescente que se fixa sobre a tinta esferográfica, hidrográfica, lápis, textos datilografados e impressos, (cores a escolher no momento do pedido)	UND	1140	1,49	1.698,60
179	099.001.489	REGUA EM MADEIRA C 1 METRO	UND	204	55,78	11.379,12
180	099.001.490	TINTA PARA PINCEL DE QUADRO BRANCO CORANTE E AGLUTINANTE NAS CORES: AZUL, PRETA, VERMELHA EM FRASCO DE APROXIMADAMENTE 1000 ML (CORES A DEFINIR NO MOMENTO DO PEDIDO)	UND	204	176,23	35.950,92
181	099.001.491	TINTA PARA RECARGA DE IMPRESSORA EPSOM L 355, EMBALAGEM DE 70 ML, NAS CORES PRETA, AMARELA, AZUL, E MAGENTA COR A DEFINIR	UND	340	23,03	7.830,20
182	099.001.492	GIZ DE CERA, CAIXA C 12 UN DE CORES DIFERENTE, FORMATO CILÍNDRICO PADRÃO GROSSO COM SUPERFÍCIE LISA E UNIFORME	CX	200	6,53	1.306,00
183	099.001.493	LIVRO DE PROTOCOLO C 50 FOLHAS	UND	350	10,89	3.811,50
184	099.001.494	Pasta para documento, em polipropileno, com aba em elástico, dimensões 235 x 350 mm, 280 gr, cores variadas a serem definidas pelo órgão solicitante	UND	470	4,21	1.978,70
185	099.001.495	PINCEL CHATO 02, CABO LONGO, COR AMARELO, COMPOSIÇÃO CERDA COR BRANCA, INDICADO PARA PINTURA EM TECIDO	UND	280	4,55	1.274,00
186	099.001.497	MODELADOR E CORTADOR DE EVA, TAMANHO GRANDE MOLDES VARIADOS	UND	92	48,20	4.434,40
187	099.001.520	CARTUCHO DE TONER PRETO COMPATIVEL COM A IMPRESSORA MB2236ADW COD. B2236 MB 2236	UND	276	318,17	87.814,92
188	099.001.521	PEN DRIVE MATERIAL RESISTENTE C QUALIDADE SUPERIOR CAPACIDADE MINIMA DE 32 GB	UND	525	29,47	15.471,75
189	099.001.522	PRANCHETA PORTAIL MATERIAL ACRÍLICO, COR CRISTAL OU FUMÊ COM PRENDEDOR METÁLICO DE FOLHAS, TAMANHO OFICIO.	UND	410	14,14	5.797,40
190	099.001.583	TROFEU DE PREIAÇÃO PARA CAMPEAO 2 LUGAR E 3 LUGAR COM 28 CM DE ALTURA A PARTIR DE SUA BASE SENDO O CORPO DE AGRILICO DE ESPESSURA	UND	200	60,15	12.030,00

		DE 5 MM MEDINDO 2 CM DE LARGURA POR 28 CM DE ALTURA ENCAIXADO NA BASE DE MADEIRA				
191	099.001.592	Fita Floral rolo com 30 metros cores variadas, Largura: 1,2 cm- Composição: 95% Papel + 5% Cola	ROL	200	25,76	5.152,00
192	099.001.594	Grampo para grampeador de papel 26/6 tipo niquelado prateado, com proteção anti ferrugem. Cx c/ 5.000 und	CX	180	7,33	1.319,40
193	099.001.598	Grampeador, material metal, tipo mesa, capacidade 30 fl, tamanho grampo 26/6, características adicionais pintura epóxi.	UND	240	29,30	7.032,00
194	099.001.611	TONER PARA OMPRESSORA HP CB 435 AB	UND	170	32,98	5.606,60
195	099.001.621	LINHA PARA CROCHE 100% ALOGODAO NOVELO COM 500 MTS, CORES VARIADAS	ROL	200	13,88	2.776,00
196	099.001.623	Cubo mágico grande com figuras geométricas.Tipo de quebra-cabeça De deslizar.Dimensões do item C x L x A 6.2 x 6.2 x 6.2 centímetros Material Plástico	UND	280	29,18	8.170,40
197	099.001.642	Canetinha hidrográfica embalagem com 12 canetinhas para Colorir, traços finos, estojo com 12 cores diferentes. Embalagem 01 estojo com 12 canetinhas. Composição: ponta em poliéster, Resina plástica e tinta atóxica à Base de água	CX	360	10,68	3.844,80
198	099.001.663	REFIL 544 IMPRESSORA EPSON ECO TANQUE 65 ML COR AZUL PRETO VERMELHO E AMARELO CORES A DEFINIR NO MOMENTO DO PEDIDO	UND	320	54,24	17.356,80
199	099.001.669	BOLA OFICIAL DE FUTEBOL DE CAMPO , costurada, peso fica entre 420 g e 445 g e a circunferência entre 68,5 cm a 69,5 cm. A pressão, marcada na bola, deve ficar entre 0,8 bar a 1 bar (11,6 psi a14,5 psi), equivalente, em quilopascals, entre 80 kPa a 100 kPa. várias camadas, sendo a mais interna de látex, seguida por um tecido em trama de poliéster extremamente resistente, e as camadas mais superficiais em TPU (poliuretano termoplástico).14 gomos,camara 6 D.Aprovadapela FIFA	UND	505	273,49	138.112,45
200	099.001.670	Par de Rede para Futebol de Campo oficial, fio de polipropileno (100% seda PP) 4mm medindo 2.50 x 7.50 metros. Garantia do fabricante contra defeito de fabricação.	UND	30	513,69	15.410,70
201	099.001.680	PAPEL VERGE A4 180GR USA PEL PCT 50 FLS	UND	320	13,65	4.368,00
202	099.001.743	TESOURA ESCOLAR 13CM SEM PONTA EM AÇO INOX.	UN	620	5,06	3.137,20
203	099.001.744	CARTUCHO DE TONER PRETO, COMPATÍVEL COM IMPRESSORA LEXMARK MB2236ADW, CÓD. B2236, MB2236.	UNIDA	330	687,53	226.884,90
204	099.001.746	REFIL DE COLA QUENTE (PISTOLA GRANDE)	UNIDA	830	1,41	1.170,30
205	099.001.747	REFIL DE COLA QUENTE (PISTOLA PEQUENA)	UNIDA	830	0,56	464,80
206	099.001.751	Jogo de UNO, Jogo de cartas uno baralho lacrado 114 cartas Jogo de cartas uno cartonado. Especificações: Faixa etária: a partir de 06 anos - dimensões aproximadas da embalagem (cxlxa): 2x10x11,5cm - peso aproximado: 0,275kgConteúdo: 110 cartas.	UND	222	28,41	6.307,02
207	099.002.010	Cabo HDMI DE 10 METROS	UND	358	72,74	26.040,92

208	099.002.013	Fitolho, variada, polipropileno, fino, largura: 0,50cm. Rolo com 100,00 m	ROL	214	22,40	4.793,60
209	099.002.014	Cartucho de toner preto HP CF280A. Compatível com impressoras: Impressora HP M425 Impressora HP M401 Impressora HP M401N Impressora HP M425DN Impressora HP M401DNE Impressora HP M401DN Impressora HP M401DW (Compatível). Com CHIP.	UN	180	52,88	9.518,40
210	099.002.015	Cartucho de Cilindro HP CE314A para impressora hp color laserjet M176N Rendimento de aproximadamente 14.000 páginas, para uso no toner 130A e 126.	UN	170	172,88	29.389,60
211	099.002.017	Quadro branco, material laminado melamínico brilhante, cor moldura natural, finalidade lançamento informações, largura 120 cm, comprimento 150 cm, características adicionais com 2 presilhas na parte superior, material moldura alumínio	UN	110	271,14	29.825,40
212	099.002.018	Pasta arquivo - material plástico corrugado flexível, tipo com abas, largura 240 mm, lombada 40 mm, características adicionais com elástico, comprimento 350 mm, transmitância transparente	UN	250	5,82	1.455,00
213	099.002.019	Pasta catálogo, tamanho: escritório, 50 envelopes plásticos espessura 0,06 mm capa: solda de pvc preta, com bolso para identificação.	UN	2140	17,11	36.615,40
214	099.002.020	Quadro avisos, material cortiça, comprimento 100 cm, largura 50 cm, finalidade mural.	UND	6	223,51	1.341,06
215	099.002.021	Espiral para encadernação, diâmetro 9 mm, comp 340, 45 anéis, cor preta. Pct c/ 100 UNIDADES	PCT	410	18,80	7.708,00
216	099.002.022	Espiral para encadernação, diâmetro 20 mm, comp 340, 45 anéis, cor preta. Pct c/ 80 unidades	PCT	610	32,07	19.562,70
217	099.002.023	Espiral para encadernação, diâmetro 14 mm, comp. 330, cor preta. Pacote com 100 unidades	PCT	610	35,48	21.642,80
218	099.002.024	Caixa para arquivo. Material: plástico polionda, Largura: 350 mm, Altura: 250 mm, Espessura: 130 mm, Aplicação: arquivo morto, Cor: azul.	UND	700	8,35	5.845,00
219	099.002.025	BOLA OFICIAL DE FUTSAL com 08 gomos, confeccionada em PU ultra 100%, termotec, com uma fina camada de matéria prima de neogel, circunferência 61- 64cm, peso 410-440g, câmara airbility , miolo slip system removível e lubrificado.	UND	200	217,69	43.538,00
220	099.002.026	Toner para impressora HP BQ-2026	UND	370	124,37	46.016,90
221	099.002.027	toner compatível com impressora HP laser jet MFP M426DW. deve possuir qualidade excelente, modelo novo, nunca utilizado, produto lacrado.	UND	20	61,00	1.220,00
222	099.002.028	Toner Para impressora BROTHER DR-B021 - black. - original.	UND	270	86,40	23.328,00
223	099.002.029	BASE DE CORTE DE 30X30 PARA SCAN N CUT DX-SDX85 BROTHER, Base De Corte Para Brother Scanncut Cm 30X30 Sem Cola - 5 Un modelo Base De Corte Para Brother Scanncut Cm 30X30 Sem Cola - 5 Um"	UND	215	49,40	10.621,00

224	099.002.030	SUPORTE PARA LAMINA SCAN N CUT DX- SDX85 BROTHER.Descrição 01 Suporte para Lâmina CADXHLD1 Preta p/ Brother SDX125 SDX225. Acessório 100% original Brother. Garantia: 3 meses NCM: 8443.99.33 Marca : Brother Lâmina Preta automática CADXBLD1 para cortes de papel 180g, eva, feltro, madeira balsa, e materiais até 3mm. Compatível: SDX85, SDX125, SDX225 MARCA : BROTHER	UND	300	137,70	41.310,00
225	099.002.032	MEMORIA RAM 8GB DDR4 Capacidades de módulo: 8GB - Velocidade: 2666MHz - Formato: DIMM (Non-ECC) - Tecnologia: DDR4 - Pinos: 260 - XMP-Ready - Plug & Play - Latências CAS: 19 - Voltagem: 1.25V - Temperatura de operação: 0º C até 70º C - Temperatura de armazenamento: -40º C até 85º C - Dimensões do Módulo: 136mm x 5mm x 33mm - Tipo de Uso: PC - Computador"	UND	390	215,52	84.052,80
226	099.002.033	MEMORIA RAM 8GB DDR3 Capacidade: 8 GB - Tipo de Uso: PC - Computador - Frequência: DDR3 1333MHz (PC10600) - Compatível com MAC: Sim - Tensão de alimentação (Vdd): 1,5 V - Tempo de 9-9-9 - Arquitetura DDR-3 Transferência de quatro dados por ciclo de clock - Temperatura de Operação: 0 a 85 ºC - Tipo de Burst: interleave e sequencial - Memória sem registro: (Não ECC) - Quantidade de pinos: 240 - Quantidade de chips: 16 unidades, sendo 8 de cada lado. - Requisitos de Sistema: Computador com barramento de memória DDR3 de 1333MHz	UND	380	102,46	38.934,80
227	099.002.035	CABO DE REDE Categoria de aplicação: Transferência de dados - Comprimento 2,5 Metros - Material de revestimento externo: PVC - Camada de proteção: Capa de PVC - Tipo de conectores: interface RJ45 - Ponta A RJ45 - Ponta B RJ45 - Acabamento dos conectores: Conectores com travas - Taxa de transferência de dados: Gigabit - Temperatura de operação - Temperatura de armazenamento - Filtro toroidal: Não	UND	410	26,09	10.696,90
228	099.002.040	Toner Para impressora BROTHER BCP-B 75 20DW. - original.	UND	370	39,22	14.511,40
229	099.002.041	Kit Tinta original para impressora Epson eco tanque 65 ML cor azul, preto, vermelho e magenta .	UND	426	210,20	89.545,20
230	099.002.042	Jogo de xadrez - Tabuleiro feito em madeira - Tamanho do tabuleiro: Dimensões do item C x L x A40.5 x 40.5 x 2.5 centímetrosTamanho40,5 x 40,5 x 2,5 cm29x29 centímetros.; - Tamanho da casa: 5x5 centímetros; - Espessura do tabuleiro 2,5 centímetros; - Peças em madeira com excelente acabamento; - Tamanho das peças: Peça Base Altura Rei 4,5 cm 10,50 cm Dama 4,0 cm 9,0 cm Bispo 3,5 cm 7,7 cm Cavalo 3,5 cm 7,5 cm Torre 3,5 cm 6,5 cm Peão 3,2 cm 6,0 cm"	UND	508	123,59	62.783,72
231	099.002.043	Peteca Confeccionada em Neoprene. macia. Penas removíveis. Leve, peso 200g. Prático e portátil.	UND	330	31,00	10.230,00

		Especificações Técnicas Cor: Colorido Tamanho: 47cm x 35cm x 32cm .				
232	099.002.044	Corda multicolor 100% polietileno 12mmm.	ME	106	4,17	442,02
233	099.002.045	Jogo Exercícios de atenção para TDAH Práticas e perguntas para crianças e adolescentes (Autoras Regina Lopes e Roberta Nascimento), trabalha o TDAH.	UND	200	38,95	7.790,00
234	099.002.046	Jogo Quase morri de Raiva (Editora Terapia Criativa). Trabalha controle de raiva e agressividade.	UND	200	128,74	25.748,00
235	099.002.047	Jogo 70 de novo! (Editora terapia criativa). Trabalha resolução de conflitos	UND	200	147,17	29.434,00
236	099.002.048	Bambolê cores: sortidas composição / material: plástico tamanho g-100 cm · m 95 cm · p 90 cm · pp 85 cm · xp 80 cm · xpx 75 cm .	UND	500	7,43	3.715,00
237	099.002.049	Bola dente de leite pequena	UND	500	8,34	4.170,00
238	099.002.050	Bola dente de leite media	UND	1000	16,58	16.580,00
239	099.002.051	Cubo mágico grande com vogais Tipo de quebra-cabeça De deslizar. Dimensões do item C x L x A 6.2 x 6.2 x 6.2 centímetros Material Plástico.	UND	600	63,12	37.872,00
240	099.002.052	Cubo mágico grande com números.Tipo de quebra-cabeça. De deslizar Dimensões do item C x L x A 6.2 x 6.2 x 6.2 centímetros. Material Plástico.	UND	300	39,14	11.742,00
241	099.002.053	Caixas organizadoras de plástico decoradas, capacidade 70 litros,Caixa Organizadora Plástica 70 Litros Com Tampa 904 Resistente, prática e versátil caixa organizadora para as mais diversas finalidades, como alimentos, documentos, brinquedos. Com trava de fechamento que prende a tampa à caixa plástica e garante segurança aos itens armazenados. Capacidade: 70 Litros Altura: 37cm Largura: 42 cm Comprimento: 64 cm Material: polipropileno Possui trava lateral para tampa.	UND	500	146,18	73.090,00
242	099.002.055	Bola de silicone pequena	PCT	400	65,75	26.300,00
243	099.002.056	Jogo 5 Em 1 Tabuleiro Xadrez Dama Trilha Ludo Jogo Da Velha Brinquedos que ensinam, educam e divertem Jogo 5 em 1 - dama trilha ludo, xadrez e jogo da velha. Esse conjunto auxilia no desenvolvimento do raciocínio lógico dos alunos. Jogo 5 em 1 confeccionado em caixa de madeira medindo 26x26x6cm.Contém todas as peças e tabuleiros necessários para jogar: dama + trilha + ludo + xadrez + jogo da velha. Total de 98 peças para jogar + 1 dado. Tabuleiros em mdf resistente. co selo do INMETRO.	UND	170	73,30	12.461,00
244	099.002.057	Jogo de dama e trilha 2 em 1 tabuleiro basico de madeira 21x21 com peoes em MDF diversas cores	UND	320	43,93	14.057,60
245	099.002.058	SLACKLINE CORES VARIADAS, Comprimento do slackline: 10 m T122 Largura do slackline: 5 mm com CATRACA.	UND	20	212,75	4.255,00
246	099.002.059	Jogo de dominó 28 Peças Material: Melanina (Osso Sintético) Peças brancas e coloridas. Caixa com material em plástico resistente. Tamanho do Estojo:	UND	190	44,77	8.506,30

		17,5 x 10,5 x 1,5 cm Pedras: 4,9 x 2,3 x 0,06 cm Peso: 274 g.				
247	099.002.060	BALÃO PARA GÁS HELIO NA COR BRANCA (GRANDE) COM 50 UNIDADES, Forma do balão Redondf Liso, Cor Única, Unidades por embalagem 50, Outras características Material: Látex.Tamanho cheio: 23 cm	PCT	250	15,18	3.795,00
248	099.002.061	BALÃO Nº 09 PACOTE COM 50 UNIDADES, Balão Redondo 9 Polegadas Liso Com 50 unidades - Diversas Cores, Material: Fabricado em Latéx Resistente, não desbota, Tamanho Aproximado do balão cheio: 23 cm.	UND	600	12,46	7.476,00
249	099.002.062	FIO DE NAYLON, Modelo torcido Cor Branco, Unidades por embalagem 1 Diâmetro 1.35 mm, Comprimento 200 m. Outras características, Resistência: 15 kg Modelo detalhado: 210/36, Material: Náilon 1 - FIO NYLON TORCIDO 0200M GRILON 200G 210/36 EMBALAGEM UN/1, Especificações:Ideal para confecção de redes, remendos, encabeçamento, costura, etc. Diferenciais: maciez e resistência. ESPESSURA DE 1,35MM. Os fios torcidos e cordonéis de nylon são formados por 3 ramais - 210/04, 210/08 e 210/16 e destes 3 ramais com torção em ""s"". Ideal para confecção de redes, remendos, encabeçamento, costura, etc. Diferenciais: maciez e resistência.	ROL	100	42,26	4.226,00
250	099.002.063	Instrumento musical flauta cor sortida 30 cm tamanho 30x2, 5 cm peso 30g composição poliestireno.	UND	1250	7,90	9.875,00
251	099.002.064	Caminhão basculante de plástico brinquedo, demissões do brinquedo 18x8x6cm material plástico cor sortida.	UND	1400	39,16	54.824,00
252	099.002.065	KIT C/5 CANETA PARA LOUSA INTERATIVA COM PILHA. ACOMPANHA: 5 PILHAS AA 10 PONTAS PRA REPOSIÇÃO.	UND	400	297,56	119.024,00
253	099.002.066	Pisca-pisca LED 200 lâmpadas, colorido 110V, Especificações técnicas: Voltagem: 110 volts. Quantidade de lâmpadas de LED: 200. Cor da Luz: colorida. Material: fios de cobre, plástico e lâmpadas de LED.	UND	500	152,69	76.345,00
254	099.002.067	Árvore de natal imperial Noruega, cor verde (2,10 cm) Obs: (Já montada com os seguintes símbolos, cores e tamanhos, Arles vermelha (05 cm), Arles prateada (05 cm), lisa vermelha (4 cm), redonda achatada (4 cm) spdivine (10 cm), mini sinos decoração, enfeite de natal para pendurar na árvore, sino dourado e estrela.)	UND	30	936,66	28.099,80
255	099.002.068	Festões ramificados verde bicolor e nevado (2 m), Kit com 12 Festão para decoração de Arvore de Natal com 2 metros de comprimento cada festão de 13,5 cm de Diâmetro tipo Nevada na cor Verde Escuro Ponta branco corte fino. Ideal para decoração de Árvore de Natal, Guirlandas, Portas, Teto de	UND	80	249,87	19.989,60

		Comércios, decore sua porta, janela, guirlandas e árvore de natal com esse lindo festão, bolas vermelhas e douradas combinam perfeitamente com esse festão. Características do Produto,Festão de NatalTamanho 2 metros de Comprimento por 13,5 cm de espessura Cor Verde Musgo com pontas Brancas Composição Poliéster e Arame.				
256	099.002.069	"Pisca-pisca LED 500 lâmpadas, 110V, na cor branca. Modelo Cortina em LED,Comprimento 2.8 m,Outros Quantidade de luzes: 500 Alimentação: Tomada,Tipo de luzes de natal: Cortina,Ambientes: Interior Inclui pilhas: sim,DESCRIÇÃO DO PRODUTO:Cor do fio: Branco Cor da luz: Branco quente e Branco frio ,Voltagem: 110v e 220v,Função: Fixo (Luz estática, não pisca),Quantidade de luzes: 500 LEDs,Emenda: Tem conexão macho e fêmea para interligar um no outro,Comprimento: 2,8m,Altura: 2,5m Modo de uso: Interno"	UND	150	191,42	28.713,00
257	099.002.070	Mangueira LED branca (50 m) 110V, Modelo 50 Metros de Mangueira de LED 5050 CHATA + 1 Conector,Tipo de LED 5050, Comprimento 50 m, Grau de proteção IP67, Outros Quantidade de LED por metro: 60, Inclui fonte de alimentação: Sim, Inclui controlador de cor: Não, Potência por metro: 350 W, Descrição, 50 METROS DE MANGUEIRA E 1 CONECTOR DE ENERGIA (FONTE).	UND	900	667,33	600.597,00
258	099.002.071	Pisca-pisca 100 lâmpadas LED, colorido 110V,COR DO LED: Colorido, Branco Frio, Branco Quente, Azul, Verde, Vermelho, Rosa e Roxo selecionar no anúncio, quando disponível,COR DO FIO: Verde, FORMATO: Cordão,VOLTAGEM: 110V POTÊNCIA: 2.3W, COMPRIMENTO DO FIO: 9,2 m (0,08 cm fio de tomada) QUANTIDADE DE LÂMPADAS: 100	UND	300	33,18	9.954,00
259	099.002.072	Cascata Led Com Estrelas Decoração 8 Funções, modelo cortina LED ESTRELAS (2.5 m), Modelo Cortina LED ESTRELAS, Comprimento 2.5 m, Quantidade de luzes: 138,Alimentação: Tomada, Tipo de luzes de natal: Cortina, Ambientes: Interior Descrição Cascata LED decorativa. Pode ser utilizada para decoração de festas, casamentos, aniversários, bodas, declarações e muito mais Cor dos LED's: branco quente ou branco frio, Cor do fio: Transparente Modelo: 8 FUNÇÕES (7 funções de pisca e 1 função fixa, fica sem piscar) Voltagem: 110v ou 220v (selecionar na hora da compra, se disponível) Possui 138 Led's,São 12 fios (quedas) ,Espaçamento de aproximadamente 21 cm entre cada fio, Potência: 7,5w, Medidas da cascata:Largura: 2,5 metros. Altura da queda: estrela maior: 68 cm, estrela menor: 42 cm, Medidas das estrelas: Estrela menor: 9 x 9 cm, Estrela maior: 18 x 18 cm, Tamanho do fio da tomada: 80 cm, LED: As lâmpadas de LED chegam a ser 10x mais econômicas do que as	UND	30	57,17	1.715,10

		convencionais e duram muito mais. Caso queime uma lâmpada as outras funcionam normalmente."				
260	099.002.073	Cascata de led 400 leds com 8 funções de efeitos - luzes amareladas - (luzes brancas) 9,5 metros de comprimento - (110 volts) cor do fio (branco)	UND	30	147,10	4.413,00
261	099.002.074	Tubos De Bolas De Natal 5cm C/8 Unid vermelha Modelo 1714228, Unidades por embalagem 08, Altura x Largura x Comprimento 5 cm x 5 cm x 5 cm Diâmetro 5 cm, Forma: Redonda. É pendente: Sim, Material: Plástico.	UND	200	14,26	2.852,00
262	099.002.075	Tubos De Bolas De Natal 5cm C/8 Unid. Prata Modelo 1714228, Unidades por embalagem 08, Altura x Largura x Comprimento 5 cm x 5 cm x 5 cm Diâmetro 5 cm, Forma: Redonda É pendente: Sim Material: Plástico	UND	100	13,04	1.304,00
263	099.002.076	Tubos De Bolas De Natal 7cm C/8 Unid. Vermelha, Modelo 1613089, 7cm Cor Vermelho, Quantidade 8 unidades, Recomendações de uso Decorativo, Material 100% Plástico Peso do produto 0,12g Peso do produto com embalagem 0,14g, Dimensões do produto,- Largura: 7cm - Altura: 7cm - Profundidade: 7cm, Dimensões do produto com embalagem,- Largura: 7cm - Altura: 7cm - Profundidade: 56cm, Conteúdo da Embalagem, 8 Bolas de Natal	UND	100	18,49	1.849,00
264	099.002.077	Kit 12 Enfeite Arvore Natal Pendurar Papai Noel- Vermelho Modelo Papai Noel, Unidades por embalagem 12,Altura x Largura x Comprimento 5 cm x 2 cm x 2 cm,Material: Plástico e Poliéster aveludado	UND	510	97,14	49.541,40
265	099.002.078	Kit 12 Sinos Som Dourados Enfeite Natalino Pendente Árvore, Modelo Enfeite Sino Unidades por embalagem 12, Altura x Largura x Comprimento 3 cm x 3 cm x 3 cm Diâmetro 3 cm,Forma: Sino, É pendente: Sim, Material: Polipropileno	UND	20	52,04	1.040,80
266	099.002.079	Tubos De Bolas De Natal 4cm C/8 Unid. Prata , Modelo Bolas Brilhante/prata, Unidades por embalagem 8, Altura x Largura x Comprimento 4 cm x 4 cm x 4 cm, Forma: Redonda, pendente: Sim, Material: Plástico	UND	150	13,04	1.956,00
267	099.002.080	Tubos De Bolas De Natal 4cm C/8 Unid. Vermelha, Modelo Bolas Brilhante/vermelha, Unidades por embalagem 8, Altura x Largura x Comprimento 4 cm x 4 cm x 4 cm, Forma: Redonda, pendente: Sim, Material: Plástico	UND	150	14,26	2.139,00
268	099.002.081	Tubos De Bolas De Natal 4cm C/8 Unid. Dourada, Modelo Bolas Brilhante/prata, Unidades por embalagem 8, Altura x Largura x Comprimento 4 cm x 4 cm x 4 cm, Forma: Redonda, pendente: Sim, Material: Plástico.	UND	50	13,82	691,00
269	099.002.082	Tubos De Bolas De Natal 7cm C/8 Unid. Prata, Modelo 1613089,7cm Cor prata,Quantidade 8 unidades, Recomendações de uso Decorativo, Material 100% Plástico Peso do produto 0,12g Peso	UND	50	21,15	1.057,50

		do produto com embalagem 0,14g ,Dimensões do produto,- Largura: 7cm - Altura: 7cm - Profundidade: 7cm, Dimensões do produto com embalagem,- Largura: 7cm - Altura: 7cm - Profundidade: 56cm, Conteúdo da Embalagem, 8 Bolas de Natal				
270	099.002.083	Bola De Borracha Nº 6 Com 3 Unidades. Material: Borracha, Peso: 150 Gramas Medida: 10 cm de diâmetro. Circunferência 30 cm.Espessura: 3 mm	UND	50	56,00	2.800,00
271	099.002.125	TINTA ORIGINAL DE 1 LITRO PARA IMPRESSORA EPSON NAS CORES AZUL, PRETO, VERMELHO E MAGENTA. Tinta original de 1 litro para impressora Epson nas cores azul, preto, vermelho e magenta.	LI	20	35,50	710,00
272	101.001.006	Livreto, A onda da Raiva (Autores Marina Gusmão caminha, Carmem Beatriz Neufed e Aline Henriques Reis). Trabalha controle de raiva e agressividade.	UND	100	46,45	4.645,00
273	101.001.007	Livro de atividades, Vamos lidar com a raiva 50 atividades para crianças (Autora Samanta Snowden Trabalha controle de raiva e impulsividade)	UND	200	62,58	12.516,00
274	101.001.008	Livro de atividades, Vamos lidar com a hiperatividade e o déficit de atenção, 60 atividades divertidas para desenvolver o foco e diminuir a ansiedade em crianças, Trabalha Hiperatividade e déficit de atenção.	UND	200	59,14	11.828,00
275	101.001.009	Livreto Viagem das Emoções (Autores Adriana Gardel, Carolina Vieira, Valeria Rezende. Livro/jogo que trabalha habilidades socioemocionais).	UND	200	52,09	10.418,00
276	101.001.010	Livreto A Arte de Conviver com Gustavo, o Cão (Autora Carmem Beatriz, Nelfed, Juliana Maltoni, Isabela Maria Freitas Ferreira). Trabalha Habilidades sociais.	UND	200	44,37	8.874,00
277	101.001.012	Livreto Surfando a Onda da Raiva (Autores Aline Henrique Reis, Carmen Beatriz Neufeld & 1 mais) Trabalha controle de raiva e agressividade.	UND	200	42,99	8.598,00
278	101.001.013	Livreto O Vovô Não Vai Voltar ? Trabalhando o luto com crianças (Autores Carmen Beatriz Neufeld e Aline Henrique Reis) Trabalha o luto com crianças	UND	200	52,00	10.400,00
279	101.001.014	Livreto O Monstro do Problema . Ajudando crianças a entender a psicoterapia (Autora Cynthia Borges de Moura). Trabalha o estabelecimento de vínculo terapêutico, essencial para iniciar atendimentos com crianças introvertidas.	UND	200	43,99	8.798,00

Valor Total: 6.545.329,12

8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R\$): 6.545.329,12

Estimativa no valor de **R\$ 6.545.329,12** (Seis milhões quinhentos e quarenta e cinco mil trezentos e vinte e nove reais e doze centavos)

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

A adjudicação do Pregão Eletrônico para Sistema de Registro de Preços será por item, visto que o objeto é divisível e não há prejuízo para o conjunto da solução ou perda de economia de escala, além de ser técnica e economicamente viável. Junto a isso, o parcelamento do objeto visa propiciar a ampla participação de

licitantes que, embora não disponham de capacidade para execução da totalidade do objeto, podem fazê-lo com relação a itens ou unidades autônomas, permitindo que empresas distintas sejam contratadas.

Neste caso o parcelamento se faz necessário, pois os materiais serão solicitados de acordo com as necessidades das unidades vinculadas a esta secretaria, sendo solicitado via Nota de Empenho.

10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

Não se verificam contratações correlatas e nem interdependentes para a viabilidade e contratação em demanda.

11. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

O objeto da contratação não está previsto no Plano de Contratações Anual 2024, tendo em vista este instrumento de governança ainda não ter sido elaborado pela Municipalidade, entretanto tal despesa está prevista na Lei Orçamentária Anual de 2024.

Submetemos à apreciação da autoridade ordenadora da despesa para os fins de direito.

12. Benefícios a serem alcançados com a contratação

Pretende-se adquirir os itens descritos no Edital ao menor preço, com a qualidade e especificações garantidas, visando atender às demandas da Secretaria Municipal de Planejamento, Coordenação, Administração e Fazenda, de forma eficaz e eficiente.

13. Providências a serem Adotadas

Não se vislumbra necessidade de tomada de providências de adequações para a solução ser contratada e o objeto.

14. Possíveis Impactos Ambientais

Inexistem riscos ambientais decorrentes desta contratação, visto que os cuidados com os resíduos e descartes das embalagens são observados pelo setor responsável.

15. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara viável esta contratação.

15.1. Justificativa da Viabilidade

Após este estudo preliminar verificou-se que a aquisição de Materiais de Expediente é fundamental para complementar as atividades realizadas. Com esta aquisição será possível conciliar melhores procedimentos e realizar os serviços adequados e necessários conforme as demandas. Constatou-se, portanto, que é uma contratação viável

16. Responsáveis

Nome: **Dayana Silva Teixeira**

Cargo: Secretária Municipal de Planejamento, Coordenação, Administração e Fazenda

Matricula: 1416

Nome: **Manasses Calandrelli Sodré**

Cargo: Secretário Municipal de Obras

Matricula: 337

Nome: **Fernanda Santos de Souza**

Cargo: Secretária municipal de saúde

Matricula: 1563


Nome: **Lucinei Gomes Ferrerira**

Cargo: Secretário Municipal de Educação

Matricula: 941

Nome: **Taline Geice Pereira Neiva**


Rua Independência, 1135 - Centro - Nova União/RO - CEP: 76.924-000
Contato: (69) 3466-1122 - Site: www.novauniao.ro.gov.br - CNPJ: 00.699.197/0001-07

- 


SIMPLES
ASSINATURA
ELETRÔNICA
LOGIN E SENHA

Documento assinado eletronicamente por **TALINE GEICE PEREIRA NEIVA, SECRETARIO MUNICIPAL**, em 22/03/2024 às 10:41, horário de Nova União/RO, com fulcro no art. 18 do [Decreto nº 2430 de 03/08/2022](#).
- 


SIMPLES
ASSINATURA
ELETRÔNICA
LOGIN E SENHA

Documento assinado eletronicamente por **FERNANDA SANTOS DE SOUZA, SECRETÁRIA DE SAÚDE**, em 22/03/2024 às 10:58, horário de Nova União/RO, com fulcro no art. 18 do [Decreto nº 2430 de 03/08/2022](#).
- 

SIMPLES
ASSINATURA
ELETRÔNICA
LOGIN E SENHA

Documento assinado eletronicamente por **LUCINEI GOMES FERREIRA, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO**, em 22/03/2024 às 11:06, horário de Nova União/RO, com fulcro no art. 18 do [Decreto nº 2430 de 03/08/2022](#).
- 

SIMPLES
ASSINATURA
ELETRÔNICA
LOGIN E SENHA

Documento assinado eletronicamente por **DAYANA SILVA TEIXEIRA, SECRETARIO MUNICIPAL**, em 22/03/2024 às 11:19, horário de Nova União/RO, com fulcro no art. 18 do [Decreto nº 2430 de 03/08/2022](#).
- 

SIMPLES
ASSINATURA
ELETRÔNICA
LOGIN E SENHA

Documento assinado eletronicamente por **MANASSES CALANDRELLI SODRÉ, SECRETÁRIO MUNICIPAL**, em 22/03/2024 às 14:02, horário de Nova União/RO, com fulcro no art. 18 do [Decreto nº 2430 de 03/08/2022](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.novauniao.ro.gov.br, informando o ID **122534** e o código verificador **B74FEE79**.